
S. CONSIGLIO COMUNALE

ATTO N. DEL 826 Torino, 12/12/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO

Paolo MAZZOLENI Francesco TRESSO

Gabriella NARDELLI Jacopo ROSATELLI

Rosanna PURCHIA

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Chiara FOGLIETTA - Giovanna PENTENERO - Carlotta SALERNO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

TOPONOMASTICA – CAMBIO DENOMINAZIONE DI UNA PORZIONE DEL
SEDIME ATTUALMENTE IDENTIFICATO COME PIAZZA BORGO DORA,
FRONTE  CIVICO  61,  SEDE  DEL  SERMIG  –  CIRCOSCRIZIONE  N.  7  -
ASSEGNAZIONE  DELLA  DENOMINAZIONE  “PIAZZETTA  ARSENALE
DELLA PACE”.

La Commissione Comunale per la Toponomastica, nella seduta svoltasi il 14 novembre 2023, ha
assunto la decisione di proporre il cambio denominazione di una porzione del sedime attualmente
identificato come Piazza Borgo Dora, fronte civico 61, sede del Sermig - Circoscrizione n. 7 –
all’“ARSENALE DELLA PACE”.

Ricorre quest’anno il 40° anniversario della fondazione dell’Arsenale della Pace, dedicato a Padre
Michele Pellegrino,  arcivescovo di  Torino dal  1965 al  1977.  Nasce nel  1580 come fabbrica di
polveri da sparo ma, dopo l’incendio del 1852, per volere del re Vittorio Emanuele II la struttura
viene  trasformata  in  “Arsenale  delle  costruzioni  di  Artiglieria  di  Torino”,  la  prima  fabbrica  di
armamenti della storia italiana, dalla quale escono gran parte delle armi usate dall’esercito sabaudo

Pag 1 di 3



e italiano nelle guerre del risorgimento e nelle guerre mondiali.  E’ il  1983 quando il Ser.Mi.G.
(Servizio  Missionario  Giovani,  fondato  nel  1964  a  Torino  da  Ernesto  Olivero)  inizia  la
trasformazione dell’ex arsenale militare in Borgo Dora per farne la propria sede. Il complesso, con
il lavoro gratuito di molte persone, viene adeguato alle esigenze del centro di incontro e accoglienza
per i giovani e più in generale di chi ha bisogno d’aiuto, una casa di pace sempre aperta, il cuore di
una realtà di solidarietà e volontariato presente in ogni angolo del mondo, un laboratorio di idee, un
luogo di incontro, cultura, dialogo e formazione, tra schieramenti e religioni diversi per conoscersi e
camminare insieme.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Visto l'art. 31 dello Statuto della Città;
Visto il Regolamento di Toponomastica;
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di assegnare la denominazione “PIAZZETTA ARSENALE DELLA PACE” alla porzione del

sedime attualmente identificato come Piazza Borgo Dora, fronte civico 61, sede del Sermig -
Circoscrizione n. 7;

2. di  dare  atto  che l'attribuzione della  denominazione verrà  effettuata  previa autorizzazione  del
Prefetto, udito il parere della Deputazione di Storia Patria ai sensi dell’art. 1 della L. 23 giugno
1927, n. 1188;

3. di  dare  atto  che  l’apposizione  della  targa  verrà  effettuata  previa  autorizzazione  della
Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino, del
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo;

4. di  dare  atto  che  la  spesa  prevista  trova  capienza  nei  fondi  relativi  alla  fornitura,  posa  e
manutenzione di targhe viarie e lapidi impegnata con determinazione dirigenziale n. 436/2022; 

5. il presente atto non comporterà oneri di utenza e non saranno applicabili le disposizioni relative
alla VIE (Valutazione di Impatto Economico) ai sensi della Circolare prot. 16298 del 19.12.2012.

Proponenti:
L'ASSESSORE

Francesco Tresso

Pag 2 di 3



Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Maria Porpiglia

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3


		2023-12-12T15:22:28+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2023-12-12T16:19:30+0100
	ROSA IOVINELLA




